Proc. Leg. nº 7745/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1760/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre obras de contenção às
margens do córrego do Jd. Samaritano

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO as recentes e fortes chuvas que têm
abalado a cidade de Valinhos;

CONSIDERANDO que a erosão decorrente das chuvas
representam risco ao patrimônio dos munícipes que
residem nas proximidades do córrego do Jardim
Samaritano;

CONSIDERANDO o risco de dano à integridade física dos
moradores locais;

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais,
após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o
seguinte pedido de informações:

1. A Administração Pública tem conhecimento de que a água
das chuvas está causando erosão nas  margens do
córrego do Jardim Samaritano?

2. A Administração Pública tem conhecimento de que a
erosão já está chegando nas casas do entorno com risco
de causar dano aos imóveis?

3. Existe laudo técnico sobre essa situação?

4. Existe previsão de execução de atividades de contenção
das águas acima do córrego? Se sim, quais medidas serão
tomadas? Qual é o prazo para a execução das obras de
contenção?

Proc. Leg. nº 7745/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5. Existe previsão de execução de atividades de contenção
da erosão às margens do córrego? Se sim, quais medidas
serão tomadas? Qual é o prazo para a execução das obras
de contenção?

Justificativa

Este vereador faz o pedido de informações a pedido de
moradores do entorno do córrego e em cumprimento às atribuições legais de
fiscalização que lhe são pertinentes.

Valinhos, 27 de novembro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2X2Y07714G6Z53J4
		2023-11-27T13:37:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura